
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2023/31 

  
  Florianópolis-SC,03/08/2023. 

P
ág

. 0
1 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 31 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 03/08/2023 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ág

. 0
2 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 754/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC 11271/2023
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – Ten Cel PM Mat. 926726-3

Anderson Sthanke por conclusão do Curso de
Operações Especiais - PMMA.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 1.860/2022; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, e
conforme Nota nº 411/Cmdo-G/2023,

RESOLVE:

1. CLASSIFICAR por conclusão do Curso de Operações Especiais (COESP), realizado pela Polícia Militar do
Estado do Maranhão, SEM ÔNUS para o Estado, o seguinte policial militar na respectiva OPM, a contar de
31 de julho de 2023:

Ordem Posto Matrícula Nome Lotação Município
1 Tenente-Coronel 926726-3 Anderson

Sthanke
AJG-GAB-SCMT
G

Florianópolis

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 31 de julho de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
3 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 926/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC 49725/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA 2º

SGT PM MAT 923408-0-01 SILVIO OZIEL WOLFF

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, SILVIO OZIEL WOLFF, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 923408-0-01, a contar de 20 de julho de 2023.

Florianópolis, 28 de julho de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
4 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 927/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC 00048631/2023
Assunto: Licenciamento a pedido - sem estabilidade - Cb PM

Mat. 651158-9 Cleuzete DROZDEK

LICENCIAR A PEDIDO, de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c Art.
4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, na Portaria nº 14/2023 e ainda o item I do Art. 124, da Lei 6.218
de 10 de fevereiro de 1983, por ter por ter solicitado o seu desligamento das fileiras da Corporação, 
CLEUZETE DROZDEK, Cabo PM da Polícia Militar do Estado, Mat. 651158-9, a contar de 20 de Julho de
2023.

Rio do Sul, 28 de Julho de 2023.

MAURÍCIO OLIVEIRA LOPES DA SILVA.
Maj PM Subcomandante do 13º BPM.
Respondendo pelo Comando.

P
ág

. 0
5 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 928/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC00048208/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Cb PM Ref

Mat 908876-8 Luiz Jose Cabral Jorge

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 370/JMC/2023, LUIZ JOSE CABRAL JORGE, Cb PM Ref Mat 908876-8, CPF nº
252.080.989-20, a contar de 25 de julho de 2023.

                     

Florianópolis, 31 de julho de 2023.

                                         

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
6 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 929/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC 47607/2023
Assunto: CLASSIFICAÇÃO - S Ten PM Mat. 925432-3 Jonatan

Marcel Silveira por conclusão do Curso de
Fiscalização de Veículos de Transporte de Carga - 3ª
Edição/2023 - BMRS.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 1.860/2022; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, e conforme
Processo Seletivo nº 010/SEC3/CPMRv/2023,

RESOLVE:

1. CLASSIFICAR por conclusão do Curso de Fiscalização de Veículos de Transporte de Carga, 3ª
Edição/2023, realizado pela Brigada Militar do Rio Grande do Sul, no município de Garibaldi/RS, SEM
ÔNUS para o Estado, o seguinte policial militar na respectiva OPM, a contar de 31 de julho de 2023:

Ordem Graduação Matrícula Nome Lotação Município
1 Subtenente 925432-3 Jonatan Marcel

Silveira
CPMRV-GCSV Florianópolis

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 31 de julho de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
7 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 930/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC00048104/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Subten PM

RR Mat 925675-0 Murilo Gercino Ramos

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 376/JMC/2023, MURILO GERCINO RAMOS, Subtenente PM RR Mat 925675-0,
CPF nº 932.245.169-68, a contar de 25 de julho de 2023.

                          

Florianópolis, 31 de julho de 2023.

                                

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
8 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 931/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC00046375/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Cb PM Ref

Mat 907258-6 Pedro Miguel Steinbach

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 374/JMC/2023, PEDRO MIGUEL STEINBACH, Cb PM Ref Mat 907258-6, CPF nº
155.262.839-68, a contar de 25 de julho de 2023.

                                

Florianópolis, 31 de julho de 2023.

                                

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
9 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 932/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC00043169/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do 3º Sgt PM

RR Mat 925165-0 Nestor Tessaro

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 375/JMC/2023, NESTOR TESSARO, 3º Sgt PM RR Mat 925165-0, CPF nº
905.356.429-20, a contar de 25 de julho de 2023.

                   

Florianópolis, 31 de julho de 2023.

                         

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
0 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 933/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: 50562/2023
Assunto: LICENCIAMENTO A PEDIDO SEM ESTABILIDADE

Sd PM Mat LEONIS SEMMER

LICENCIAR A PEDIDO de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69, Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, Art.1°, inciso V,
Portaria 146/PMSC/2021 e ainda o item I do Art. 124, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, por ter
solicitado seu desligamento das fileiras da Corporação, LEONIS SEMMER, Soldado da Polícia Militar do
Estado, matrícula 950749-3, a contar de 31/07/2023.

Joinville, 03 de julho de 2023.

EGON FERREIRA PLATT HEMANN

Ten Cel PM - Comandante do 8ºBPM

P
ág

. 1
1 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 934/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC 50328/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA 2º

SGT PM MAT 924211-2-01 MOISES
ANDRUCHECHEN

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, MOISES ANDRUCHECHEN, 2º Sargento
da Polícia Militar, Mat. 924211-2-01, a contar de 28 de julho de 2023.

Florianópolis, 31 de julho de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
2 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 935/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC 934/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA 2º

SGT PM MAT 921890-4-01 ARILSON REBELO
LIMAS

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ARISON REBELO LIMAS, 2º Sargento
da Polícia Militar, Mat. 921890-4-01, a contar de 31 de julho de 2023.

Florianópolis, 31 de julho de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
3 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 936/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC 50472/2023
Assunto: PRORROGAR A LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO

PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES,
do Cabo PM Mat. Cabo PM Mat. 930059-7-01
EDUARDO LOPES DA CUNHA

PRORROGAR A LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, de
acordo com o Art. 22, XXI, da CF/88, c/c o Art. 4º do Dec-Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89 c/c a Portaria nº
14/PMSC/2023, e de acordo com o art. 3º e art. 13 da Portaria nº 204/PMSC/2022, a EDUARDO LOPES DA
CUNHA, Cabo PM Mat. 930059-7-01, lotado atualmente 19BPM/2CIA/1PEL/1GP, na cidade de Sombrio, por
18 (dezoito) meses, a/c de 02/07/2023.

Florianópolis, 01 de agosto de 2023.

JARDEL CARLITO DA SILVA
Coronel Diretor de Pessoal da PMSC

P
ág

. 1
4 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

15



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 937/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC 45570/2023
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – Maj PM Mat. 927281-0 Jonatas

David de Souza e Cap PM Mat. 933493-9 Leonardo
Rincon Stankiewicz Baccin por conclusão da missão
institucional do Comitê de Operações Integradas de
Segurança Escolar - Colômbia.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 1.860/2022; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, e conforme
Ato do Poder Executivo nº 2438/2023,

RESOLVE:

1. CLASSIFICAR por conclusão da missão institucional do Comitê de Operações Integradas de Segurança
Escolar (COMSEG ESCOLAR), na cidade de Medellín/Colômbia, SEM ÔNUS para o Estado, os seguintes
policiais militares nas respectivas OPM, a contar de 28 de julho de 2023:

Ordem Posto Matrícula Nome Lotação Município
1 Major 927281-0 Jonatas David de

Souza
SCMDG-SECOP Florianópolis

2 Capitão 933493-9 Leonardo Rincon
Stankiewicz
Baccin

SCMDG-SPI Florianópolis

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 01 de agosto de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
5 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

16



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 938/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC 49957/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA O

2º SARGENTO PM MAT 921056-3-01 ENORI
FERREIRA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-F, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ENORI FERREIRA, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 921056-3-01, a contar de 28 de julho de 2023.

Florianópolis, 01 de agosto de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
6 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

17



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 939/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC 50721/2022
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA O

2º SARGENTO PM MAT 924030-6-01 EVERSON
RAMTHUM

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, EVERSON RAMTHUM, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 924030-6-01, a contar de 01 de agosto de 2023.

Florianópolis, 01 de agosto de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
7 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

18



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 940/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC 47232/2023
Assunto: DESIGNAÇÃO – Ten Cel PM Mat. 926732-8 Naíma

Huk Amarante para frequentar o Curso de
Policiamento de Prevenção Orientado à Violência
Doméstica - PMDF.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 1.601/2021, bem como Decreto nº 1.860/2022, tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º,
Art. 31 e 32 descritos no Ato nº 1395/PMSC/2019, e conforme Ofício nº PMSC/2023/22963,

RESOLVE:

1. DESIGNAR para frequentar o Curso de Policiamento de Prevenção Orientado à Violência Doméstica
(PROVID), a ser realizado pela Polícia Militar do Distrito Federal, na cidade de Brasília/DF, com ÔNUS ao
Estado, conforme SGPe PMSC 19998/2023, a Tenente-Coronel PM Mat. 926732-8 Naíma Huk
Amarante, no período de 02 a 31 de agosto de 2023.

2. A referida policial militar durante o curso permanece ADIDA à OPM de origem.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 02 de agosto de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 1
8 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

19



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 941/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC 50686/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA 2º

SGT PM MAT 925156-1-01 ANDRE ROBERTO
ARAUJO DA SILVA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ANDRE ROBERTO ARAUJO DA SILVA,
2º Sargento da Polícia Militar, Mat. 925156-1-01, a contar de 31 de julho de 2023.

Florianópolis, 02 de agosto de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
9 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

20



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 942/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC 00049932/2023
Assunto: Licenciamento a pedido do Soldado PM 0620249-7-01

FELIPE FIGUEIREDO SILVA

LICENCIAR A PEDIDO de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c
Art.4º do Dec. Lei nº 667/69, Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, Art.1°, inciso V,
Portaria146/PMSC/2021 e ainda o item I do Art. 124, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, por ter
solicitado seu desligamento das fileiras da Corporação, FELIPE FIGUEIREDO SILVA, Soldado 1ª Classe da
Polícia Militar do Estado, matrícula 0620249-7, a contar de 31 de julho de 2023.

Documento assinado eletronicamente

Pedro Carlos Machado Junior

Tenente Coronel PM Comandante do 18º BPM

P
ág

. 2
0 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

21

https://go.vlex.com/vid/38915377/node/22.21?fbt=webapp_preview&addon_version=6.7
https://go.vlex.com/vid/38915377/node/42.1?fbt=webapp_preview&addon_version=6.7
https://go.vlex.com/vid/38915377/node/142.3.2?fbt=webapp_preview&addon_version=6.7
https://go.vlex.com/vid/38915377?fbt=webapp_preview&addon_version=6.7


Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 943/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC 51061/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

FLAVIO MUSHINSKI, 2º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 924975-3-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, FLAVIO MUSHINSKI, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 924975-3-01, a contar de 02 de agosto de 2023.

Florianópolis, 03 de agosto de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
1 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

22



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 944/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC 48469/2023
Assunto: DESIGNAÇÃO – 3º Sgt PM Mat. 926447-7 Kassiano

Locatelli Dinon para frequentar o Curso de
Identificação Veicular e Documental - BMRS.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 1.601/2021, bem como Decreto nº 1.860/2022, tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º,
Art. 31 e 32 descritos no Ato nº 1395/PMSC/2019, e conforme Processo Seletivo nº 011/SEC3/CPMRv/2023,

RESOLVE:

1. DESIGNAR para frequentar o Curso de Identificação Veicular e Documental, a ser realizado na Brigada
Militar do Rio Grande do Sul (BMRS), na cidade de Garibaldi/RS, com o direito a remuneração (subsídio)
durante o período em que estiver frequentando o evento, bem como o deslocamento de viatura e diária de
curso, com recursos do Convênio PMSCxSIE, o 3º Sargento PM Mat. 926447-7 Kassiano Locatelli
Dinon, no período de 07 a 11 de agosto de 2023.

2. O referido policial militar durante o curso permanece ADIDO à OPM de origem.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 03 de agosto de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
2 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

23



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 945/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC 49884/2023
Assunto: CONCEDER LTIP a Cabo PM Mat. 9288822-8-01

AMANDA CANDIOTTO DE BONA PORTAO DA
SOLER

CONCEDER LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, de
acordo com o Art. 22, XXI, da CF/88, c/c o Art. 4º do Dec-Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89 c/c a Portaria nº
14/PMSC/2023, e de acordo com o inciso II, § 1º do Art. 68, Art. 70 e Art. 73 da Lei 6.218, de 10 de fevereiro
de 1983, e também com a Portaria nº 204/PMSC/2022, a AMANDA CANDIOTTO DE BONA PORTAO DA
SOLER, Cabo PM Mat. 928822-8-01, lotada atualmente no (a) 6CRPM/COPOM/GCSV, na cidade de
Criciúma, por 02 anos, a/c de 01 de setembro de 2023.

Florianópolis, 03 de agosto de 2023.

JARDEL CARLITO DA SILVA
Cel Diretor de Pessoal da PMSC

P
ág

. 2
3 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

24



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 950/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC 51394/2023
Assunto: INDEFERIR o pedido administrativo interposto pelo

Soldado PM Mat. 620016-8-01 RODRIGO WAHL
MICHELON

INDEFERIR O PEDIDO DE AGREGAÇÃO SEM PREJUIZO DA REMUNERAÇÃO, de acordo com o Art. 22,
XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e também com base no Decreto Lei nº
1860/2022 e Portaria nº 14/PMSC/2023, de 17 de janeiro de 2023 e ainda com base no art. 82; art. 83; ar.
124, inciso II e art. 125, todos da Lei nº 6.218, de l0 de fevereiro de 1.983, com fito de frequentar o Curso de
Formação de Inspetor de Polícia do Estado do Rio Grande do Sul, requerido por RODRIGO WAHL
MICHELON, Soldado PM Mat. 620016-8-01.

Florianópolis, 03 de agosto de 2023.

JARDEL CARLITO DA SILVA
Cel Diretor de Pessoal da PMSC

P
ág

. 2
4 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

25



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 951/2023

  
BEPM: 2023/31
Data publicação: 03/08/2023
Protocolo SGPe: PMSC 50886/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA 2º

SGT PM MAT 924467-0-01 REGINALDO ORCANTE
VIEIRA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, REGINALDO ORCANTE VIEIRA, 2º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 924467-0-01, a contar de 01 de agosto de 2023.

Florianópolis, 03 de agosto de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
5 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

26



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2023/31 , de 03/08/2023, contendo 26 páginas. 

  
  Assinado Eletronicamente

  AURELIO JOSE PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral

da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 2
6 

de
 2

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
52

18
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

7E
7X

X
2K

1.

27

http://www.tcpdf.org


Assinaturas do documento

Código para verificação: 7E7XX2K1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 07/08/2023 às 16:59:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDUyMTg2XzUyNjgxXzIwMjNfN0U3WFgySzE= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00052186/2023 e o código 7E7XX2K1
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


